کئی مسلم ماہرین علم التشریح کے متعلق یہ تصریح بھی ملتی ہے کہ انہوں نے انسانی لاش پر عملاً قطع و برید کر کے اپنے نظری علم کو عملی تجربہ میں تبدیل کیا۔^(۶)

پوسٹ مارٹم کا عملی تجربہ کرنے والے معروف اطباء و ماہرین میں:

- ☆ ابو بکر محمد بن زکریا الرازی، (ولادت ۲۵۱ھ=۸۶۵ء، وفات ۳۱۳ھ=۹۲۵ء)۔
- ☆ ابو علی الحسن بن عبد اللہ بن سینا بخاری ازبکستانی، (مولود ۳۷۰ھ=۸۹۰ء، متوفی ۴۲۸ھ=۱۰۳۷ء)، مدفون ہمدان، ایران۔
- ☆ علاء الدین ابوالحسن علی بن الحرم ”ابن نفیس“ القرشی، (ولادت ۶۰۷ھ=۱۲۱۰ء، وفات ۶۲۹ھ=۱۲۸۸ء)، مدفون دمشق۔
- ☆ عبد اللطیف البغدادی، (ولادت ۵۵۵ھ=۱۱۶۲ء، وفات: ۶۲۹ھ=۱۲۳۱ء)۔ یہ طبیب کے ساتھ محدث اور فقیہ بھی تھے۔
- ☆ ابو القاسم خلف بن عباس الزہراوی، (ولادت ۴۲۲ھ=۱۰۳۰ء، وفات ۵۰۰ھ=۱۱۰۶ء)۔

شامل ہیں۔

علم التشریح کی اہمیت صرف علاج کے نقطہ نظر سے ہی نہیں بلکہ اس کو یہ شرف بھی حاصل ہے کہ یہ انسانی جسم اور نفس کے اندر اللہ تعالیٰ کی آیات کے مطالعہ و مشاہدہ کا ذریعہ بھی ہے۔ قرآن مجید میں اللہ تعالیٰ فرماتے ہیں: ﴿أَلَمْ نَجْعَلِ لَكَ نُفُوسًا مِّنْ نَّاسٍ مِّثْلَ نَفْسِكَ﴾ (۷) یعنی اے انسانو!

- ٣- ملاحظه هو: التفسير المنير في العقيدة والشريعة والمنهج ١١/٢٥٤-٢٦١ تأليف وهبة الزحيلي. ط ١ بيروت- نيز الجواهر في تفسير القرآن الكريم ٦/٧٨ تأليف: طنطاوي جوهري ط. ٢. ١٣٥٠ هـ القاهرة.
- ٤- ديكھے عربی اخبار "الوفد" القاهرة. شماره ٢٤ جنوري ١٩٨٨م مطابق ٥ جمادي الثاني ١٤٠٨ هـ. بحواله علم التشريع عند المسلمين . ص ٧. تأليف الدكتور محمد علي البار . ط. ١. الدار السعودية جدة. ١٤٠٩=١٩٨٩م.
- ٥- ابن الأثير، عز الدين، ابوالحسن، علي بن محمد الجزري (٥٥٥-٦٣٠هـ): اسد الغابة ٢/٥١-٥٥، تحقيق: محمد ابراهيم البناء، محمد احمد عاشور، و محمود فايد، طبعة الشعب، القاهرة.
- ٦- ملاحظه هو: علم التشريع عند المسلمين ص ١٥-٢٤.
- ٧- الجاثية: ٤.
- ٨- الذاريات: ٢٠-٢١.
- ٩- ملاحظه هو: علم التشريع عند المسلمين ص ٨.
- ١٠- ملاحظه هو: الطب عند العرب والمسلمين، تاريخ ومساهمات. ص ٩٩-١٠٣ تأليف: الدكتور محمود الحاج قاسم الدار السعودية للنشر جدة ١٤٠٧=١٩٨٧م.
- ١١- ملاحظه هو: علم التشريع عند المسلمين. ص ١٥-٣٣.
- ١٢- الكاساتي، ابوبكر علاء الدين (المتوفى: ٥٥٨٧) بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع ١/٦٠، دارالكتاب العربي، بيروت، ١٩٨٢م الطبعة الثانية-
- ١٣- ملاحظه هو: ابن رشد الحفيد، ابو الوليد محمد بن احمد: بداية المجتهد ونهاية المقتصد ١/٧١-٧٢
- ١٤- نووي: ابو زكريا محي الدين يحيى بن شرف النووي المجموع ١/٢٤٤، تحقيق محمد نجيب المطيعي.

٢٤- ابن ابى شيبه ابوبكر عبدالله بن محمد بن أبى شيبه الكوفي (١٥٩-٢٣٥هـ) المصنف في الأحاديث والآثار / مكتبة الرشد، الرياض ١٤٠٩هـ الطبعة الأولى، الأجزاء: ٧، تحقيق: كمال يوسف الحوت.

٢٥- الطبراني، سليمان بن احمد بن ايوب ابو القاسم الطبراني (٢٦٠-٣٦٠هـ) المعجم الكبير / مكتبة العلوم والحكم، الموصل، ١٤٠٤هـ=١٩٨٣م الطبعة الثانية، الأجزاء: ٢٠ تحقيق: حمدي بن عبدالمجيد السلفي-

الحافظ الهيثمي، نور الدين على بن ابى بكر (٧٣٥-٨٠٧هـ) مجمع الزوائد و منبع الفوائد ٦١/٣ طبعة ثالثة عام ١٩٨٢م، بدون ذكر الناشر، بيروت-

٢٤- الأجزاء: ٥٨.

٢٨- مسلم بن الحجاج ابو الحسين القشيري النيسابوري (٢٠٦-٢٦١هـ) صحيح مسلم / دار إحياء التراث العربي، بيروت، الأجزاء: ٥ تحقيق: محمد فواد عبدالباقي-

٢٩- البخارى، محمد بن إسماعيل أبو عبدالله البخاري الجعفي (١٩٤-٢٥٦هـ) الجامع الصحيح المختصر / دار ابن كثير، اليمامة، بيروت، ١٤٠٧هـ=١٩٨٧م الطبعة الثالثة، الأجزاء: ٦، تحقيق: د- مصطفى ديب البغا.

٣٠- ان دلائل كى مزيد تفصيل كى ليى ملاحظه هو: المغنى مع الشرح الكبير ٤١٣/٢-٤١٤. كشاف القناع ١٤٦/٢ حاشية الدسوقي على الشرح الكبير ٤٢٩/١.

٣١- كاسانى: بدائع الصنائع ١٣٠/٥، ابن عابدين محمد امين (٩-٩) حاشية ابن عابدين المسمى رد المحتار على الدر المختار شرح تنوير الأبصار / دارالفكر، بيروت ١٣٨٦هـ الطبعة الثانية، الأجزاء: ٦-